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АНОТАЦІЯ

Курочкін А. В. Обгрунтування об’єму лімфодисекції у хворих на

диференційовані форми раку щитоподібної залози. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Сумський

державний університет, Суми, 2023.

Останні 30 років у більшості країн світу спостерігається швидке

зростання рівня захворюваності та відносно стабільний рівень смертності від

раку щитоподібної залози. Згідно даних Global Cancer Statistics у 2020 році на

дане злоякісне новоутворення захворіло 586000 осіб, що дозволило зайняти

дев’яте місце в структурі злоякісних новоутворень.

Папілярний та фолікулярний типи раку щитоподібної залози є найбільш

поширеними та складають більше 90% від загальної кількості випадків. На

момент встановлення діагнозу метастази в лімфатичних вузлах шиї

діагностують у 30-80% пацієнтів. Таким хворим показані терапевтичні

лімфатичні дисекції. Але предметом дискусії залишається об’єм хірургічного

втручання, необхідний для ефективного лікування пацієнтів із субклінічними

метастазами у шийний лімфатичний колектор.

Позиція західних керівництв, зокрема NCCN (Національної загальної

онкологічної мережі) та ESMO (Європейського товариства клінічної

онкології) дещо відрізняється від східних (JSTS – Японського товариства

хірургії щитоподібної залози та JAES – Японського товариства ендокринних

хірургів). Відповідно до рекомендацій NCCN та ESMO, дисекція лімфатичних

вузлів проводиться лише у випадках, коли метастази діагностуються клінічно.

Профілактична центральна та бічна шийна дисекції не рекомендуються.

Японське товариство ендокринних хірургів, навпаки, рекомендує виконання

тотальної тиреоїдектомії та центральної шийної дисекції, оскільки саме такий

об’єм оперативного втручання здатний зменшити ризик регіонарних
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рецидивів. Інші дослідники застосовують ще більш радикальний підхід та

вважають, що необхідно ретельніше обстежувати бічний лімфатичний

колектор з метою виявлення субклінічних метастазів та виконувати

функціональну бічну лімфатичну дисекцію, що включає рівні від II до V по

Роббінсу .

Не зважаючи на різний підхід до об’єму оперативного втручання,

більшість дослідників визнають, що у пацієнтів з метастазами в лімфатичні

вузли шиї мають значний ризик локорегіонарного рецидиву. Крім того,

папілярний рак щитоподібної залози є незалежним предиктором

«стрибаючих» метастазів, що, в свою чергу, у 6.2 рази підвищує ймовірність

розвитку рецидиву захворювання та пов’язаних з цим економічних витрат.

Метою дисертаційної роботи було обгрунтувати об’єм лімфатичної

дисекції у пацієнтів з високодиференційованими формами раку щитоподібної

залози та встановити значення процесів біомінералізації в лімфатичних вузлах

шиї. Для аналізу та обґрунтування отриманих результатів дослідження були

використані наступні методи: хірургічне лікування пацієнтів, гістологічні,

гістохімічні, імуногістохімічні, гістоморфометричні, фізико-хімічні

(сканувальна електронна мікроскопія, енергодисперсивна рентгенівська

спектроскопія, трансмісійна електронна мікроскопія, рентгенівська

дифракція) методи дослідження, статистична обробка даних.

Під час виконання дисертаційного дослідження було проаналізовано

рівень захворюваності та смертності від раку щитоподібної залози серед

жителів Сумської області та України за період з 2014 по 2021 роки. Було

встановлено, що зазначені показники серед населення України залишаються

на стабільному рівні та є нижчими, у порівнянні із загальносвітовими. В

Сумській області з 2017 року спостерігається зниження захворюваності, що

відповідає загальноєвропейським тенденціям.

Крім того, під час роботи над дисертацією досліджувалися статево-

вікові характеристики пацієнтів та поширеність гістологічних варіантів

пухлин щитоподібної залози. Встановлено, що найчастіше в Україні хворіють
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жінки віком 50-64 роки та чоловіки віком 55-69 років. Найвища смертність

спостерігається у віковому діапазоні 70-84 роки серед представників обох

статей. Щодо морфологічних особливостей, то в Сумській області

найпоширенішим гістологічним варіантом залишається папілярний рак

щитоподібної залози (від 70,5 до 81,9%).

Для вирішення проблеми вибору об’єму лімфатичної дисекції у

пацієнтів із субклінічними метастазами ми використовували різні за об’ємом

хірургічні втручання, біопсію сторожових лімфатичних вузлів та дані про

локалізацію первинної пухлини. Дослідження проводилося на двох групах

пацієнтів, що були розділені згідно застосовуваних діагностичних та

лікувальних методик. До складу групи А увійшло 123, групи Б – 64 пацієнти.

До пацієнтів групи А застосовувався 1% розчин толуїдинового синього

з метою виявлення сторожових лімфатичних вузлів. Крім того, оцінювалася

ефективність даного синього барвника. За результатами біопсії сторожових

лімфатичних вузлів та тотальної тиреоїдектомії у поєднанні з центральною та

латеральною шийною дисекцією, що виконувалися усім пацієнтам основної

групи, вдалося встановити показник виявлення, чутливість, специфічність,

позитивне прогностичне значення та негативне прогностичне значення, хибно

позитивний та хибно негативний показники 1% розчину толуїдинового

синього. Пацієнтам групи Б проводили хірургічне лікування в об’ємі тотальної

тиреоїдектомії та центральної шийної дисекції. Толуїдиновий синій не

використовували, біопсія сторожових лімфатичних вузлів не виконувалася.

Завдяки виконанню біопсії сторожових лімфатичних вузлів з

наступними центральними та бічними шийними дисекціями вдалося

дослідити особливості регіонарного метастазування. Серед 123 пацієнтів

групи А, яким виконувалася центральна та латеральна шийні дисекції,

метастази в центральному лімфатичному колекторі виявлено у 31 (25,2%)

пацієнта. У 35,5% осіб метастази поширювалися на VI, а у 6,5% - на VII рівень

лімфатичних вузлів шиї. Метастази в бічному лімфатичному колекторі були

виявлені у 24 (19,5%) осіб. Серед них метастази в III рівень шийних
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лімфатичних вузлів підтверджені у 24 пацієнтів (100%) та IV рівень у 8

пацієнтів (33,3%), що значно вище у порівнянні з V рівнем (4,2%) (P < 0.05).

Таким чином, метастази в бічному лімфатичному колекторі зустрічаються

переважно на рівнях III та IV. Крім того, в деяких хворих метастази в

лімфатичних вузлах шиї охоплювали кілька рівнів бічного лімфатичного

колектору. Множинне ураження бічних рівнів лімфатичних вузлів шиї

виявлено у 8 (33,3%) пацієнтів, серед яких рівні III та IV у 7, а рівні IV та V –

у 1. Метастазування лише в III рівень встановлено у 2 пацієнтів (5,4%).

«Стрибаючі» метастази виявлено у 6 (4,9%) пацієнтів.

Виконання різних за об’ємом хірургічних втручань дозволило вивчити

частоту розвитку ускладнень у пацієнтів обох груп. Було встановлено, що

частота розвитку ускладнень у пацієнтів після тотальної тиреоїдектомії +

центральної шийної дисекції + бічної шийної дисекції була вище у порівнянні

з тотальною тиреоїдектомією + центральною шийною дисекцією. Виконання

бічної шийної дисекції пов’язане із збільшенням ризику ексудації рани

(сероми), появи лімфореї та запалення. Післяопераційні парези голосових

зв'язок зустрічалися з однаковою частотою у пацієнтів обох груп, проте у 0,8%

осіб після бічної шийної дисекції рухливість голосової складки не відновилася,

що було розцінено як постійний парез. Ускладнення у вигляді транзиторного

та постійного гіпопаратиреозу виникали рідше серед пацієнтів, яким

виконували тотальну тиреоїдектомію + центральну шийну дисекцію + бічну

шийну дисекцію.

Під час роботи над дослідженням, визначена залежність між

локалізацією первинної пухлини та поширенням злоякісного процесу в

центральний та бічний лімфатичний колектор серед пацієнтів досліджуваної

групи. Крім того, була встановлена залежність між локалізацією пухлини та

метастазуванням у рівні лімфатичних вузлів шиї. Найчастіше метастази в

центральному лімфатичному колекторі виявлялися у випадку розташування

пухлини у нижній третині частки щитоподібної залози (48,4%) та перешийку

(60,0%) (P < 0,05). Метастази в бічному лімфатичному колекторі виявлялися у
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випадку розташування пухлини у верхній третині частки щитоподібної залози

(24,5%) (P < 0,05). Злоякісний процес переважно поширюється на III та IV рівні

лімфатичних вузлів шиї, але згідно статистичних даних локалізація первинної

пухлини не пов’язана з рівнем поширення метастазів у латеральний

лімфатичний колектор (P > 0.05). За даними нашого дослідження, у більшості

випадків первинні пухлини, що локалізувалися у верхній третині частки

залози мали більшу частоту «стрибаючих» метастазів у порівнянні з

пухлинами інших локалізацій (P < 0.05). «Стрибаючі» метастази

розташовувалися переважно у III та IV рівнях лімфатичних вузлів шиї, але

згідно статистичних даних локалізація первинної пухлини не пов’язана з

рівнем поширення «стрибаючих» метастазів у латеральний лімфатичний

колектор (P > 0.05).

Важливою частиною роботи було дослідження процесів

біомінералізації. Аналізу підлягали усі сторожові та несторожові лімфатичні

вузли пацієнтів основної групи. За результатами остаточного гістологічного

дослідження встановлено поширеність процесу біомінералізації в

лімфатичних вузлах пацієнтів з високодиференційованими формами раку

щитоподібної залози. Визначено, що усі випадки пов’язані з папілярною

формою раку щитоподібної залози. Досліджено значення псамомних тілець та

дані рекомендації для трактування результатів біопсії сторожових

лімфатичних вузлів. Крім того, за допомогою метода фарбування по фон

Коссу вдалося вивчити їх хімічний склад.

За допомогою скануючої електронної мікроскопії зразки з ознаками

патологічної біомінералізації дослідили за елементним та структурно-фазовим

складом. Методом рентгенівської дифракції було виявлено, що патологічні

кальцинати щитоподібної залози являють собою нанокристалічний дефектний

апатит кальцію.

Результати роботи можуть бути використані у практичній діяльності

хірургів-онкологів, зокрема 1% розчин толуїдинового синього може

використовуватися для інтраопераційного виявлення сторожових
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лімфатичних вузлів у пацієнтів з раком щитоподібної залози. Не зважаючи на

широке застосування толуїдинового синього в медицині, у якості синього

барвника для проведення біопсії він був використаний вперше.

На підставі результатів біопсії сторожових лімфатичних вузлів та даних

про локалізацію первинної пухлини обгрунтовано вибір об’єму лімфатичної

дисекції у хворих на диференційовані форми раку щитоподібної залози.

Встановлено значення процесу біомінералізації в регіонарних лімфатичних

вузлах та дані рекомендації по трактуванню результатів біопсії сторожових


[…]


вузлів шиї. Метастази в бічному лімфатичному колекторі були виявлені у 24

(19,5%) осіб. Серед них метастази в III рівень шийних лімфатичних вузлів

підтверджені у 24 пацієнтів (100%) та IV рівень у 8 пацієнтів (33,3%), що
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значно вище у порівнянні з V рівнем (4,2%) (P < 0.05). Отже, метастази в

бічному лімфатичному колекторі зустрічаються переважно на III та IV рівнях.

Множинне ураження лімфатичних вузлів шиї виявлено у 8 (33,3%) пацієнтів,

серед яких рівні III та IV – у 7, а IV та V рівні – у 1 хворого. Метастазування

лише в III рівень діагностовано у 2 пацієнтів (5,4%). «Стрибаючі» метастази

виявлено у 6 (4,9%) пацієнтів.

4. Метастази в центральному лімфатичному колекторі найбільш

часто виявляються при розташуванні пухлини у нижній третині частки

щитоподібної залози (48,4%) та перешийку (60,0%) (P < 0,05), а у бічному

лімфатичному колекторі – при локалізації новоутворення у верхній третині

частки щитоподібної залози (24,5%) (P < 0,05). Злоякісний процес

поширюється переважно на III та IV рівні лімфатичних вузлів шиї. У більшості

випадків первинні пухлини, що локалізувалися у верхній третині частки

залози мали більшу частоту «стрибаючих» метастазів у порівнянні з

пухлинами інших локалізацій (P < 0.05). «Стрибаючі» метастази

розташовуються переважно у III та IV рівнях лімфатичних вузлів шиї.

5. Частота розвитку ускладнень у пацієнтів після тотальної

тиреоїдектомії з центральною та бічною шийною дисекцією була вище у

порівнянні з тотальною тиреоїдектомією та центральною шийною дисекцією.

Виконання бічної шийної дисекції пов’язане із збільшенням ризику ексудації

рани (сероми), появи лімфореї та запалення. Післяопераційні парези голосових

зв'язок зустрічалися з однаковою частотою у пацієнтів обох груп, проте у 0,8%

осіб після бічної шийної дисекції рухливість голосової складки не відновилася.

Ускладнення у вигляді транзиторного та постійного гіпопаратиреозу виникали

рідше серед пацієнтів, яким виконували тотальну тиреоїдектомію з

центральною та бічною шийною дисекцією. Толуїдиновий синій дозволяє

добре візуалізувати регіонарний лімфоколектор та зменшує ймовірність

випадкового видалення паращитовидних залоз.

6. Виявлення патологічної біомінералізації у вигляді псамомних

тілець під час проведення гістологічного дослідження сторожових
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лімфатичних вузлів потрібно трактувати як метастатичне ураження. Основним

компонентом патологічних біомінеральних відкладень є сполуки фосфату

кальцію. Співвідношення Ca / P відповідає характерним ознакам

гідроксиапатиту. У деяких випадках також було виявлено значну частку β-

трикальцій магнію фосфату.

7. Об’єм лімфатичної дисекції визначають на підставі результатів

біопсії сторожових лімфатичних вузлів та даних про локалізацію первинної

пухлини:

а) центральний лімфатичний колектор не уражений метастатичним

процесом – показана лобектомія або тотальна тиреоїдектомія;

б) виявлені метастази в центральному лімфатичному колекторі,

первинна пухлина локалізована в ділянці верхньої третини частки залози –

рекомендована центральна та бічна шийна дисекції;

в) виявлені метастази в центральному лімфатичному колекторі,

первинна пухлина локалізована в ділянці середньої третини частки залози –

рекомендована центральна шийна дисекція. Бічна шийна дисекція показана

хворим з додатковими факторами ризику;

г) виявлені метастази в центральному лімфатичному колекторі,

первинна пухлина локалізована в ділянці нижньої третини частки залози або

перешийку – рекомендована центральна шийна дисекція.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для біопсії сторожових лімфатичних вузлів запропоновано

застосовувати ефективний барвник 1% розчин толуїдинового синього у

кількості 1 мл.

2. На підставі отриманих у дослідженні даних було запропоновано

визначати об’єм лімфатичної дисекції на підставі результатів біопсії

сторожових лімфатичних вузлів та локалізації первинної пухлини:

а) центральний лімфатичний колектор не уражений метастатичним

процесом – показана лобектомія або тотальна тиреоїдектомія;

б) виявлені метастази в центральному лімфатичному колекторі,

первинна пухлина локалізована в ділянці верхньої третини частки залози –

рекомендована центральна та бічна шийна дисекції;

в) виявлені метастази в центральному лімфатичному колекторі,

первинна пухлина локалізована в ділянці середньої третини частки залози –

рекомендована центральна шийна дисекція. Бічна шийна дисекція показана

хворим з додатковими факторами ризику;

г) виявлені метастази в центральному лімфатичному колекторі,

первинна пухлина локалізована в ділянці нижньої третини частки залози або

перешийку – рекомендована центральна шийна дисекція.

3. Виявлення патологічної біомінералізації у вигляді псамомних

тілець під час проведення гістологічного дослідження сторожових

лімфатичних вузлів рекомендуємо трактувати як метастатичне ураження.

4. Для досягнення високої чутливості та специфічності в оцінці

метастазів у шийні лімфатичні вузли доцільно впровадити в діагностичний

процес: а) високоефективні візуалізаційні методики; б) біопсію сторожових

лімфатичних вузлів з використанням блакитного барвника під час

оперативного втручання. Не рекомендуємо зважувати лише на дані УЗД при

оцінюванні статусу лімфатичного колектору.
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Більшість результатів дисертаційної роботи опубліковані у

співавторстві з Винниченком І.О, Москаленком Р.А. та Москаленко Ю.В.

Винниченко І.О. запропонував пов’язати тематику дисертаційної роботи з

біопсією сторожових лімфатичних вузлів та застосуванням толуїдинового

синього з метою дослідження його ефективності. Науковим керівником було

сформульовано основні задачі дослідження та запропоновані методи їх

реалізації. Винниченко І.О. особисто брав участь у виконанні хірургічних

втручань, надавав рекомендації при підготовці наукових статей. Москаленко

Р.А. – надавав змістовні і корисні консультації під час вирішення проблемних

питань за темою дисертації, керував процесом під час морфологічних

досліджень, приймав участь у обговоренні результатів та підготовці до друку

монографії, присвяченій процесам біомінералізації. Москаленко Р.А. та

Данильченко С.М. усіляко сприяли та консультували під час спільних фізико-

хімічних досліджень та підготовки статей. Москаленко Ю.В. надавала

консультаційну допомогу під час пошуку та аналізу даних Національного

канцер-реєстру України та глобальної мережі статистики раку. Висловлюю

щиру подяку своєму науковому керівнику к.мед.н, доценту Винниченко Ігорю

Олександровичу за вибір теми дослідження, мотивацію та постійну підтримку

під час проведення дисертаційного дослідження. Велика подяка завідувачу

відділу радіаційної біофізики Інституту прикладної фізики Національної

академії наук України, к. ф-м. н, ст.н с. Данильченку С.М. за допомогу та

можливість проведення фізико-хімічного та фазового аналізу біомінеральних

включень в лімфатичних вузлах пацієнтів, хворих на рак щитоподібної залози.

Щиро вдячний колективу кафедри онкології та радіології СумДУ за сприяння

під час роботи над дисертацією та активне обговорення результатів під час

проведення наукових семінарів.
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