РЕЦЕНЗІЯ

кандидата медичних наук, доцента кафедри патологічної анатомії

Сумського державного університету Сікори Владислава

Володимировича

на дисертаційну роботу

здобувача ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона

здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина» Курочкина Андрія

Вікторовича

на тему: «Обґрунтування об'єму лімфодисекції у хворих на

диференційовані форми раку щитоподібної залози»

Актуальність теми дисертації.

У світовій онкології через високу актуальність даної проблеми спостерігається бурхливий прогрес пошук, створення та імплементації по нових, все більш ефективних діагностично-лікувальних критеріїв. Так, щороку спостерігається поступове зростання кількості виявлених випадків раку щитоподібної залози. Онкологія даної локалізації є комплексною проблемою, але найбільш вагомим фактором ризику вважається вплив іонізуючого випромінювання. В Україні дане злоякісне новоутворення асоціюється з аварією на Чорнобильській атомній електростанції. Саме тому в нашій країні, починаючи з 1986 року, проводилося багато перспективних досліджень, присвячених доброякісним та злоякісним пухлинам щитоподібної залози. При цьому, дана трагедія спричинила підвищення радіоактивного фону і у країнах Європи, що відобразилось у високій актуальності діагностики та лікування раку щитоподібної залози у багатьох країнах. У той же час, аварія на атомній станції міста Фукусіма також мала свої наслідки та спричинила підвищення рівня захворюваності на рак щитоподібної залози в азіатському регіоні.

Відомо, що дана патологія часто вражає осіб молодого віку, особливо жінок. Не зважаючи на низький рівень смертності, хірургічне лікування та замісна гормональна терапія потребують додаткових економічних витрат та

погіршують якість життя. На сьогодні існує кілька провідних керівництв для менеджменту раку щитоподібної залози, таких як NCCN (Національна розширена онкологічна мережа), ESMO (Європейське товариство клінічної онкології), JSTS (Японське товариство хірургії щитоподібної залози) та JAES (Японське товариство ендокринних хірургів). Проте, позиції цих керівництв щодо об'єму лімфатичної дисекції у пацієнтів дещо відрізняються.

Чітко доведено, що у хворих із пухлинами однієї і тієї ж локалізації результати лікування можуть значно відрізнятися. У практичній онкології після хірургічного лікування пацієнтів з раком щитоподібної залози, у одних спостерігається одужання, а у інших настає прогресування, ускладнення або рецидивування пухлини. Тому важливим і актуальним на сьогоднішній день є чітка ідентифікація пухлини, її специфічного фенотипу, шляхів метастазування та поширення як на передопераційному етапі, так і під час оперативного втручання та після, що несе важливу діагностичну і прогностичну інформацію. Це допоможе більш диференційовано підійти до персоналізації тактики лікування.

Тому перед автором була поставлена цілком конкретна мета – обґрунтування об'єму лімфодисекції у хворих з диференційованими формами раку щитоподібної залози.

Дисертаційна робота Курочкіна А.В. виконана згідно з планом наукових досліджень кафедри онкології та радіології Науково-навчального Медичного інституту Сумського державного університету та за фінансової підтримки гранту Міністерства освіти і науки України № 0112U100471 «Стан мінералізованих тканин при застосуванні нових композитів з наночастинками Ag + та Cu 2+». Відповідно до теми проекту виконано розділ дослідження про біомінералізацію лімфатичних вузлів у пацієнтів з раком щитоподібної залози.

Біоетична експертиза дисертаційного дослідження.

Дисертаційне дослідження «Обґрунтування об'єму лімфодисекції у хворих з диференційованими формами раку щитоподібної залози», яке

виконане аспірантом кафедри онкології та радіології Сумського державного університету Курочкіним Андрієм Вікторовичем, було схвалене комісією з питань дотримання біоетики при проведенні експериментальних та клінічних досліджень Медичного інституту СумДУ (протокол № 4/2, 08.04.16). Усі дослідження виконані згідно з 59-ою Гельсінською декларацією Генеральною Асамблеєю Всесвітньої медичної асоціації (6-те видання, перегляд 2008 р., Сеул) та Загальною декларацією біоетики та прав людини (2006 р.).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основна частина досліджень була виконана на базі Комунального некомерційного підприємства Сумської обласної ради Сумський обласний клінічний онкологічний центр. Дослідження процесів біомінералізації в лімфатичних вузлах відбувалося в україно-шведському дослідницькому центрі SUMEYA та Центрі колективного користування науковим обладнанням «Лабораторія матеріалознавства геліоенергетичних, сенсорних та наноелектронних систем» СумДУ.

Достовірність результатів досліджень підтверджується використанням комплексу сучасних методів досліджень таких як:

1. Ультразвукове дослідження щитоподібної залози та усіх зон шиї з доплерографією.
2. Тонкоголкава пункційна аспіраційна біопсія з подальшим проведенням цитологічного дослідження та фарбуванням зразків пухлин щитоподібної залози по Мею-Гюнвальду-Гімзе.
3. Хірургічний метод: виконання тиреоїдектомії, центральної та бічної шийної дисекції.
4. Макроскопічний метод: візуальне вивчення стану пухлин щитоподібної залози та регіонарних лімфатичних вузлів з використанням толуїдинового синього.

5. Гістологічний метод із забарвленням тканини щитоподібної залози та регіонарних лімфатичних вузлів гематоксилін-еозином.
6. Імуногістохімічний метод: застосування антитіл до тиреоглобуліну (Tg) та остеопонтину.
7. Гістохімічний метод: забарвлення препаратів лімфатичних вузлів щитоподібної залози за фон Коссом.
8. Скануюча електронна мікроскопія (SEM) з енергодисперсійною рентгенівською спектроскопією (EDS) для дослідження кальцифікатів за елементним та структурно-фазовим складом.
9. Рентгенівська дифракція біокальцинатів.
10. Трансмісійна електронна мікроскопія.
11. Статистичні методи дослідження.

Дисертаційне дослідження Курочкина Андрія Вікторовича виконано на високому методичному рівні з використанням комплексу сучасних методів дослідження та протоколів лікування. Основні наукові положення, підхід до дослідження, висновки та практичні рекомендації, сформульовані в дисертації, логічно впливають з одержаних результатів, і є достатньо обґрунтованими. Вони відповідають поставленій меті і завданням дослідження.

Наукова новизна результатів дослідження.

1. Вперше було оцінено ефективність застосування 1% розчину толуїдинового синього у якості блакитного барвника для біопсії сторожових лімфатичних вузлів у пацієнтів з раком щитоподібної залози. До цього даний блакитний барвник не використовувався для проведення даної процедури у людей. Встановлені базові характеристики толуїдинового синього, такі як показник виявлення, чутливість, специфічність, позитивне прогностичне значення та негативне прогностичне значення, частоту хибно негативних та хибно позитивних результатів під час його використання.

2. Досліджені особливості метастазування в регіонарні лімфатичні вузли в залежності від локалізації первинної пухлини, поширеність «стрибаючих» метастазів.

3. Розроблений алгоритм визначення об'єму лімфатичної дисекції, спираючись на результати біопсії сторожових лімфатичних вузлів та дані про локалізацію первинної пухлини.

4. Проаналізована частота розвитку ускладнень після виконання різних за об'ємом оперативних втручань. Вперше були досліджені процеси патологічної біомінералізації в лімфатичних вузлах пацієнтів з раком щитоподібної залози, а також елементний та структурно-фазовий склад кальцифікатів.

Практичне значення отриманих результатів.

Дослідження особливостей регіонарного метастазування, поширеності «стрибаючих» метастазів та визначення залежності процесу метастазування від локалізації первинної пухлини дозволили дисертанту розробити діагностичний алгоритм для визначення об'єму лімфатичної дисекції у пацієнтів, а також розробити наступні практичні рекомендації:

1. Для виконання біопсії сторожових лімфатичних вузлів запропоновано застосовувати 1% розчин толуїдинового синього, що зарекомендував себе як високоефективна контрастна речовина.

2. На підставі отриманих у дослідженні даних було запропоновано визначати об'єм лімфатичної дисекції на підставі результатів біопсії сторожових лімфатичних вузлів та локалізації первинної пухлини:

а) якщо за даними біопсії сторожових лімфатичних вузлів центральний лімфатичний колектор не уражений метастатичним процесом, то рекомендується виконання лише лобектомії або тотальної тиреоїдектомії;

б) якщо за даними біопсії сторожових лімфатичних вузлів виявляються метастази в центральному лімфатичному колекторі, а первинні пухлина локалізована в ділянці верхньої третини частки залози, то рекомендовано

виконання центральної та бічної шийної дисекції;

в) якщо за даними біопсії сторожових лімфатичних вузлів виявляються метастази в центральному лімфатичному колекторі, а первинні пухлина локалізована в ділянці середньої третини частки залози, то рекомендовано виконання центральної шийної дисекції. Виконання бічної шийної дисекції показано у випадку наявності додаткових факторів ризику;

г) якщо за даними біопсії СЛВ виявляються метастази в центральному лімфатичному колекторі, а первинні пухлина локалізована в ділянці нижньої третини частки залози або перешийку, то рекомендовано виконання центральної шийної дисекції.

3. У разі виявлення патологічної біомінералізації у вигляді псамомних тілець під час проведення гістологічного дослідження сторожових лімфатичних вузлів рекомендується трактувати дану подію як метастатичне ураження.

4. Для досягнення високої чутливості та специфічності в оцінці метастазів у шийні лімфатичні вузли доцільним є впровадження в діагностичний процес вискоелективних візуалізаційних методик, а також проведення біопсії сторожового лімфатичного вузла з використанням блакитного барвника під час оперативного втручання. Не рекомендуємо спиратися лише на дані УЗД під час оцінювання статусу лімфатичного колектору.

Матеріали дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний процес на кафедрах онкології, променевої діагностики і терапії Тернопільського національного медичного університету ім. І. Я. Горбачевського, онкології та радіології Буковинського державного медичного університету, онкології та радіології Науково-навчального Медичного інституту Сумського державного університету, онкології Харківського національного медичного університету. Результати дослідження використовують у лікувальній та діагностичній роботі Сумського обласного клінічного онкологічного центру.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях, персональний внесок здобувача.

Результати дисертаційної роботи опубліковано у 9 працях, а саме: 4 статті, з яких 3 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонному журналі, що індексується наукометричною базою Scopus (Q3), 1 – розділ монографії у закордонному виданні, 4 – матеріали і тези конференцій.

Сукупність усіх публікацій відображає викладені в дисертації результати дослідження, що відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами).

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Moskalenko Y, Kurochkin A, Vynnychenko I, Kravets O, Piddubnyi A, Moskalenko R et al. Toluidine blue for the detection of sentinel lymph nodes in patients with thyroid cancer. *Contemporary Oncology/Współczesna Onkologia* (Scopus). 2022;26(4):259-267. doi:10.5114/wo.2022.124585.

2. Kurochkin A, Moskalenko R. Diagnostic value of lymph node calcification in thyroid cancer. *Theoretical and practical aspects of the development of modern scientific research: monograph* / ed. Anita Jankovska. Riga : Izdevniecība "Baltija Publishing", 2022. P. 194–212. doi: 10.30525/978-9934-26-195-4-23

3. Kurochkin A, Moskalenko Yu. Analysis of thyroid cancer incidence and mortality trends among the residents of the Sumy region. *EUMJ*. 2022;10(4):322-332 doi: 10.21272/eumj.2022;10(4):322-332

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації:

4. Курочкін А.В., Москаленко Ю.В. Бібліометричний аналіз наукової літератури про біопсію сторожових лімфатичних вузлів у хворих на рак щитоподібної залози. Буковинський медичний вісник. 2022;26(3):84–90 doi: 10.24061/2413–0737.XXVI.3.103.2022.14

5. Kurochkin AV, Moskalenko YuV, Moskalenko RA. Detection of sentinel lymph nodes in patients with thyroid cancer with the use of toluidine blue. EUMJ.2021;9(4):401-409. doi: [https://doi.org/10.21272/eumj.2021;9\(4\):401-409](https://doi.org/10.21272/eumj.2021;9(4):401-409).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації :

6. Курочкін А. В., Винниченко І.О., Винниченко О.І. Інтраопераційне контрастування регіонарного лімфоколектора у пацієнтів з диференційованим раком щитовидної залози (сT1-4 N0 M0). У: Матеріали з'їзду: XIV з'їзд онкологів та радіологів України; 30 вересня–2 жовтня 2021; Київ. Національний інститут раку; 2021. с. 57–58.

7. Kurochkin A. V. Morbidity and mortality of thyroid cancer in Sumy region (Ukraine). Modern aspects of modernization of science: status, problems, development trends; Materials of the 25th International Scientific and Practical Conference; October 7, 2022; Riga (Latvia) remotely; 2022. p. 102–105.

8. Kurochkin A. V., Moskalenko Y. V., Moskalenko R. A. Pathological calcification in the lymph nodes of patients with thyroid cancer. Modern aspects of modernization of science: status, problems, development trends; Materials of the 29th International Scientific and Practical Conference; February 7, 2023; Teplice (Czech Republic), remotely; 2023. p. 436–440.

9. Kurochkin A.V., Vynnychenko I.O. Lymph nodes dissection in patients with highly differentiated thyroid cancer. Modern research in world science. Proceedings of the 11th International scientific and practical conference. SPC “Sci-conf.com.ua”. Lviv, Ukraine. 29-31 January 2023. Pp. 110-114. URL: <https://sci-conf.com.ua/xi-mizhnarodna-naukovo-praktichna->

Апробація одержаних результатів.

Основні положення дисертаційної роботи оприлюднені на: XIV-му з'їзді онкологів та радіологів України (м. Київ, Україна, 30 вересня–02 жовтня 2021), XXV-ій Міжнародній науково–практичній конференції Університету Латвії (м. Рига, Латвія, 07 жовтня 2022), XXIX-ій Міжнародній науково–практичній конференції (м. Теплице, Чехія, 07 лютого 2023), XI-ій Міжнародній науково–практичній конференції (м. Львів, Україна, 29-31 січня 2023). Дисертаційну роботу заслухано на кафедральному семінарі Науково–навчального Медичного інституту Сумського державного університету 03 березня 2023 року (протокол № 11).

Оцінка мови та стилю дисертації. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності.

Матеріали дисертації викладено українською мовою, послідовно за формально-логічною структурою з дотриманням наукового стилю написання. Матеріали ілюстровані рисунками і таблицями.

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не було виявлено ознак академічного плагіату, автоплагіату, фальсифікації (протокол перевірки роботи на плагіат системою StrikePlagiatism Sumy State University від 06.03.2023р.). Запозичення, виявлені у роботі, оформлені коректно, і не мають ознак плагіату. Подані до захисту наукові досягнення є власним напрацюванням аспіранта Курочкина Андрія Вікторовича.

Зауваження та рекомендації:

Принципових недоліків щодо змісту, структури, обсягу, оформлення, науково-практичного значення та висновків, представлена робота не має, проте є окремі зауваження:

1. Текст дисертації містить поодинокі граматичні та технічні помилки тощо. Деякі речення потребують стилістичної корекції.

2. У списку літератури подинко зустрічаються застарілі джерела (більше 15 років) та помилки в оформленні джерел.

Загалом зазначені зауваження не мають принципового значення та мають лише редакційний характер, тому не впливають на науковий рівень та практичну цінність даної дисертаційної роботи.

Запитання:

У процесі рецензування дисертаційної роботи виникли наступні запитання для дискусії:

1. Результати Вашої роботи демонструють різницю в об'ємі лімфатичної дисекції та тиреоїдектомії на підставі результатів біопсії лімфатичних вузлів та даних про локалізацію первинної пухлини. На Вашу думку, яке розташування первинної пухлини з метастазами в центральному лімфатичному колекторі має найкраще прогностичне значення та найменший шанс рецидиву?

2. Який на вашу думку механізм переважання частоти «стрибаючих» метастазів пухлини верхньої третини частки залози в порівнянні з пухлинами інших локалізацій?

3. На Вашу думку чи впливає наявність патологічної біомінералізації у вигляді псамомних тілець у лімфатичних вузлах на перебіг захворювання та його післяопераційні прогнози?

Зроблені зауваження не мають принципового характеру та не знижують наукової цінності виконаної автором роботи.

Відповідність спеціальності.

Дисертаційна робота Курочкина А.В. за змістом завдань та методів дослідження, які розв'язують конкретні наукові завдання, отриманими

результатами, практичною та теоретичною значимістю відповідають спеціальності 222 «Медицина» галузі знань 22 «Охорона здоров'я».

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Курочкина Андрія Вікторовича на тему: «Обґрунтування об'єму лімфодисекції у хворих на диференційовані форми раку щитоподібної залози» є завершеною науковою практикою, що стосується актуальності проблем, методичних підходів, обсягу, обґрунтованості аналізу та інтерпретації отриманих даних, повного викладу принципів наукових положень. , науково-теоретичним та практичним значенням повністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. (зі змінами) «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої загальної ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а дисертант, за підсумками виконання у повному обсязі освітньої складової освітньої наукової програми та індивідуального плану наукової роботи, заслуговує присудження ступеня доктора філософії. філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний рецензент:

Доцент кафедри патологічної анатомії
Сумського державного університету,
к.мед.н., доцент

В.В. Сікора